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administración local
AYUNTAMIENTOS

SAN CARLOS DEL VALLE
ANUNCIO

Transcurrido el periodo de exposición pública a que se refiere el artículo 17.3 del R.D. Legislati -

vo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Ha -

ciendas Locales, sin que durante el mismo se hayan presentado reclamaciones, ha quedado elevado a

definitivo, el acuerdo plenario, hasta entonces provisional, adoptado por el Pleno del Ayuntamiento de

San Carlos del Valle en sesión ordinaria de fecha 10 de marzo de 2022, por el que se aprueba el esta -

blecimiento y ordenación de la tasa por la ocupación de los terrenos de uso público local con terrazas,

sillas, mesas, tribunas, tablados y otros elementos análogos con finalidad lucrativa, así como la Orde -

nanza fiscal reguladora de la misma, permaneciendo su vigencia hasta su modificación y/o derogación:

ORDENANZA FISCAL Nº 11 REGULADORA DE LA TASA POR LA OCUPACIÓN DE LOS TERRENOS DE USO

PÚBLICO LOCAL CON TERRAZAS, MESAS, SILLAS, TRIBUNAS, TABLADOS Y OTROS ELEMENTOS ANÁLOGOS

CON FINALIDAD LUCRATIVA.

Articulo 1º. Fundamento, naturaleza y conceptos.

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el arti -

culo 106 de la Ley 7/1985 de 2 de abril, reguladora de las bases del régimen local y de conformidad

con lo dispuesto en el articulo 20 en relación con los artículos 15 a 19 del Real Decreto Legislativo

2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas

Locales, este Ayuntamiento establece la tasa por ocupación de terrenos de uso público local con terra-

zas, mesas, sillas, tribunas, tablados y otros elementos análogos con finalidad lucrativa que se regirá

por la presente Ordenanza fiscal.

Se entiende por terraza a los efectos de esta Ordenanza, la instalación en espacios de uso públi -

co, de un conjunto de mesas y sillas portátiles, que pueden ir acompañadas de elementos o instalacio-

nes auxiliares, elementos de cobertura, delimitación o soporte, donde los establecimientos de hostele -

ría puedan prestar su servicio al público. La terraza debe ser una instalación anexa a un establecimien -

to hostelero ubicado en inmueble.

Tendrán la consideración de establecimientos hosteleros, particularmente, los restaurantes, ca-

fés, cafeterías, cervecerías, tascas, bares con música o sin ella.

Excepcionalmente, y previo informe favorable de los servicios Técnicos, podrá autorizarse la ins -

talación de terrazas a establecimientos que dispongan de la correspondiente licencia, o concesión ad -

ministrativa, para el desarrollo de su actividad de hostelería en espacios exteriores abiertos al público,

como quioscos-bares, fijos o móviles, y quioscos destinados a la venta de helados de temporada.

En todo caso, la autorización prevista en la presente Ordenanza no incluye instalaciones fijas de

ningún elemento que pueda invadir permanentemente la vía pública, como toldos, pérgolas o elemen-

tos análogos, que en todo caso habrán de ser removibles y autorizarse expresamente por el Ayunta -

miento, de manera independiente a la autorización general prevista en la presente Ordenanza.

No se autorizará la instalación de terrazas a actividades que, atendiendo a la legislación me-

dioambiental vigente, sean calificadas de salas de fiestas y/o discotecas.

Documento firmado electrónicamente en el marco de la normativa vigente. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE
reflejado al margen en la sede electrónica corporativa expresada.

Número 112 ·  viernes, 10 de junio de 2022 ·  4586

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: L
xc

4o
Y

m
w

vC
m

iY
+

T
G

yR
C

7
F

irm
ad

o 
po

r 
Je

fe
 d

e 
S

ec
ci

ón
 d

el
 B

.O
.P

. J
U

A
N

 L
U

IS
 C

U
A

D
R

O
S

 C
A

M
P

O
 e

l 0
9/

06
/2

02
2 

13
:1

4:
04

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 3

3 
pá

gi
na

/s
. P

ág
in

a 
22

 d
e 

33



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h tt p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

La Ordenanza no será de aplicación en aquellos casos en que las terrazas se encuentren integra -

das y formen parte del establecimiento. En este último caso, las terrazas que al estar situadas en es -

pacios de titularidad y uso privado se regirán por las condiciones que se fijen en la correspondiente li -

cencia de apertura. El carácter de uso privado de los espacios deberá quedar claramente delimitado

por elementos permanentes de obra que impidan o restrinja.

Artículo 2º. Hecho imponible.

Constituye el hecho imponible de la tasa la utilización privativa o aprovechamiento del dominio

público local con motivo de la ocupación de terrenos de uso público local con terrazas, mesas, sillas,

tribunas, tablados y otros elementos análogos con finalidad lucrativa en todo el término municipal.

Artículo 3º. Sujeto pasivo.

Son sujetos pasivos de la tasa, en concepto de contribuyentes, las personas físicas y jurídicas así

como las entidades a que se refiere el artículo 35 de la Ley General Tributaria, aquellos que disfruten

utilicen o aprovechen especialmente el dominio publico local en beneficio particular, conforme los su -

puestos previstos en el artículo 20.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se

aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales

Artículo 4º. Responsables.

1. Responderán  solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas físi -

cas y jurídicas a que se refieren los artículos 41.1 y 42 de la Ley General Tributaria. 

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y los síndicos intervento -

res o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general, en los supuestos y con

alcance que señala el articulo 43 de la Ley General Tributaria. 

Artículo 5º. Exenciones, reducciones y bonificaciones.

No se concederán exenciones ni bonificaciones algunas a la exacción de esta tasa.

Articulo 6º. Cuota tributaria. 

La cuota tributaria se determinara en función de la tarifa que viene determinada en el apartado

siguiente. 

Artículo 7º. Tarifa.

7.1- Categorías de las calles de la localidad: Para la exacción de la tasa se establece una única

categoría para todas las calles de la localidad.

7.2- Las tarifas de la tasa serán las siguientes: 

Por cada metro cuadrado o fracción y día: 0,30 euros.

Tarifa anual: 400,00 euros. 

En caso de que el periodo de devengo se inicie con posterioridad al 1 de enero, se calculará la

tarifa anual proporcionalmente mediante la siguiente fórmula: 400 euros/365 días x nº de días del año

hasta el 31 de diciembre, contados desde el día siguiente a la fecha del devengo.

Artículo 8º. Normas de gestión.

8.1. De conformidad con lo previsto en el artículo 24.5 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5

de marzo, cuando con ocasión de los aprovechamientos regulados en esta ordenanza se produjesen

desperfectos en el pavimento o instalaciones de la vía pública, el beneficiario vendrá obligado, sin

perjuicio del pago de la tasa a que hubiera lugar, al reintegro total de los gastos de reconstrucción y

reparación de tales desperfectos o reparar los daños causados y al deposito previo de su importe.
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8.2. Si los daños fueran irreparables, la Entidad será indemnizada en cuantía igual al valor de los

bienes destruidos o el importe del deterioro de los daños. Las entidades locales no podrán condonar

total ni parcialmente las indemnizaciones y reintegros a que se refiere este artículo.

Artículo 9º. Devengo.

De conformidad con lo previsto en el articulo 26.1a) del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de

marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales se de -

venga la tasa y nace la obligación de contribuir cuando se inicie el uso privativo o el aprovechamiento

especial independientemente de la obtención de la correspondiente autorización o concesión.

Artículo 10º. Declaración e ingreso. 

1. La tasa se exigirá en régimen de autorización por el procedimiento de ingreso en efectivo en

cualquiera de las entidades bancarias colaboradoras de este ayuntamiento por medio de solicitud nor -

malizada al efecto que será facilitada en las oficinas municipales 

2. Las cantidades exigibles con arreglo a la tarifa se liquidaran por cada aprovechamiento solici -

tado o realizado y serán irreducibles por los periodos naturales de tiempo señalados en los respectivos

epígrafes. 

3. Las personas interesadas en la concesión de aprovechamientos regulados en esta ordenanza

deberá solicitar previamente la correspondiente licencia.

4. Si no se ha determinado con exactitud la duración del aprovechamiento una vez autorizada la

ocupación se entenderá prorrogada mientras no se presente la declaración   de baja. 

5. La presentación de la baja surtirá efectivos a partir del día hábil siguiente al de su presenta -

ción. La no no presentación de la baja determinara la obligación de continuar abonando la tasa.

6. Las autorizaciones y licencias concedidas estarán sometidas a la inspección municipal en cual -

quier momento y si se comprobase que la ocupación es superior a la autorizada cada metro cuadrado

en exceso se abonará al 200% de la tarifa establecida.

Artículo 11º. Infracciones y sanciones.

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias así como de las sanciones que a

las mismas correspondan en cada caso se estará a lo dispuesto en los artículos 178 y siguientes de la

Ley General Tributaria.

Disposición final.

La presente ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día de su publicación integra en el Bole -

tín Oficial de la Provincia y será de aplicación a partir del día siguiente a la publicación, permanecien -

do en vigor en tanto no se acuerde su modificación o derogación expresa.

Contra el presente acuerdo el presente Acuerdo, conforme al artículo 19 del Real Decreto Legis -

lativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Ha -

ciendas Locales, se podrá interponer por los interesados recurso contencioso-administrativo, en el pla -

zo de dos meses contados a partir del día siguiente de la publicación de este anuncio en el Boletín Ofi -

cial de la Provincia, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de

Castilla-La Mancha, artículos 10.1.b) y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Juris -

dicción Contenciosa Administrativa.

En San Carlos del Valle, a 7 de junio de 2022.- El Alcalde-Presidente, José Torres Morales.

Anuncio número 1842
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